ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG TRÀ CÂU  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số:         /BC-UBND               Trà Câu, ngày       tháng 12 năm 2025

             BÁO CÁO

Kết quả triển khai xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn,

có khó khăn đặc thù giai đoạn 2026 - 2030 theo Nghị định 255/2025/NĐ-CP

trên địa bàn phường Trà Câu

Thực hiện theo Phiếu chuyển số 288/PC-VP ngày 27/11/2025 của Văn

phòng UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc chuyển Công văn số 2817/BDTTG-

VPQGDTMN ngày 25/11/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo; Công văn số

4024/UBND-KGVX ngày 29/10/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển

khai xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn

2026 - 2030.

UBND phường Trà Câu báo cáo kết quả triển khai xác định các dân tộc còn

gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn

phường Trà Câu; cụ thể như sau:

1. Công tác triển khai

UBND phường Trà Câu đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức rà soát,

tổng hợp số liệu theo đúng trình tự quy định tại Nghị định số 255/2025/NĐ-CP.

Trong quá trình thực hiện, UBND phường đã yêu cầu cập nhật dữ liệu dân

cư trong 15 ngày theo hướng dẫn; rà soát tổng số hộ, số hộ nghèo, hộ cận nghèo,

đặc biệt lưu ý phân tách theo từng dân tộc để xác định mức độ khó khăn theo tiêu

chí của Nghị định 255/2025/NĐ-CP quy định. Công tác triển khai được thực hiện

nghiêm túc, đúng tiến độ.

2. Kết quả rà soát

a) Dân số và cơ cấu dân tộc trên địa bàn phường

Qua tổng hợp từ dữ liệu dân cư và kết quả rà soát năm 2024, toàn phường

Trà Câu có:

- Tổng dân số: 45.131người;

- Tổng số hộ: 11.017 hộ;

- Số hộ nghèo: 213 hộ;

- Số hộ cận nghèo: 248 hộ;

Phường Trà Câu hiện có 13 dân tộc cùng sinh sống, trong đó:

- Dân tộc Kinh: chiếm 45.077 người (gần 100% dân số toàn phường);

- Các dân tộc thiểu số còn lại: Tày, Thái, Hoa, Khmer, Mường, Nùng, Xơ

Đăng, Cơ Ho, Sán Dìu, Hrê, Thổ, Co, Khách Gia: Tổng cộng 54 người không hình

thành cộng đồng dân cư tập trung.

2

b) Tình trạng hộ nghèo, hộ cận nghèo theo dân tộc

- Dân tộc Kinh có 213 hộ nghèo và 248 hộ cận nghèo.

- 13 dân tộc thiểu số còn lại: không có hộ nghèo và không có hộ cận nghèo.

c) Đối chiếu tiêu chí theo Nghị định số 255/2025/NĐ-CP

Qua rà soát, UBND phường Trà Câu nhận thấy:

- Các dân tộc thiểu số tại địa bàn phường có quy mô dân số rất nhỏ, sinh

sống xen kẽ, không hình thành cộng đồng dân tộc thiểu số riêng biệt (đa phần các

khẩu là người dân tộc thiểu số theo vợ hoặc chồng).

- Không có hộ nghèo, hộ cận nghèo, không xuất hiện khó khăn mang tính

đặc thù theo tiêu chí của Nghị định 255 quy định.

Trên cơ sở đó phường Trà Câu không có dân tộc nào thuộc dân tộc còn gặp

nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2026 - 2030 theo Nghị định

255/2025/NĐ-CP quy định

(Có Mẫu số 01 kèm theo).

UBND phường Trà Câu kính báo cáo Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Quảng

Ngãi tổng hợp và theo dõi./.

(Báo cáo này thay thế cho Báo cáo số 187/BC-UBND ngày 03/12/2025 của

UBND phường Trà Câu).

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND phường;

- VP HĐND&UBND phường;

- Phòng VH-XH phường;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Vĩnh

		2025-12-04T13:53:09+0700

		2025-12-04T13:55:59+0700

		2025-12-04T13:55:59+0700

		2025-12-04T13:55:59+0700